UVA RHSC 12R 236

33.

236

Ad sanctissimum et. S.
patrē et. D. D. paulū. ii. p
M. liber, icipit dictus Spe
culū uite humane quia i eo
cūcti mōtales iquouis fue
rit statu ul offitio spūali
aut tēporali speculabutus
cuiuslibz artis et uite pspē
ra et aduersa ac recta uiuē
di documēta Edit⁹ a Ro
dorico epo zamorēsi poste
a calaguritano hispano. S.
i castro suo Sancti. An
geli Castellano et Referen
dario. Prologus

Anctissimo.
ac clementis
simo i xpo
patri .domi
no. dno Pau
lo secudo sacrosācte rōane
et uniuersalis ecclesie sum
mo pastori et pótifici maxi
mo. eiusdē. S. obsequétissi
m⁹ seruulg. et familiar⁹. Ro
dōic⁹ ep̄s zamorēs hispāq
ac castri sui sancti. ágli de
urbe fidissim⁹ castellā⁹ et
referēdari⁹. seipm cū utrius
q̄ hōis hūilima i clinacōne
Logitati mihi hāc mūtissi
mā romane tue. urbis. imo
toti⁹ orbis ap̄lissimaz san

cti Āngeli acē tue. S. iussu
tua auctoritate et dignati
one custodiēti. ubi aliquid
otii sup̄est q̄ dignū tue. S.
in his tui felicissimi pótifi
cat⁹ beatis initis offerre
ualrē Video nil omniō m̄
hi cefisq; mōtalib⁹ sup̄esse
q̄ aut ad laudē. aut ad com
monicōne p̄tinē possit. Te
cū enī habes ea oīa uirtutū
dnamta quibus oīs laus re
cte cōparatur Tecū deniq̄
tata iſidz sapiētia qn poti
us a naēa inata igemī uis
tamq; prudētia. rerūq; om
niū experētia. ut nullis ege
as extericib⁹ ad iumētis
De⁹ ego glorie et nomis
tue. S. audissim⁹ existiaui
paululū aliqd utinā dignū
tue. S. offerre In q̄ duz in
gens occupationū sarcina
paulis per tuā. S. respirare
pmiserit. habeas i hoc opu
sculo tue. S. dicato. aliq̄s p
uitatis itellect⁹ mei iepti
as. ut i eis recreacōnis grā
tia nō tam d̄lecteris. q̄ tui
acutissimi ingenii calamo
atq; cēsura emendes et cō
rigas. Dignū nāmōq; existi
maui. ut cui⁹ cōpusculi mei
mēbra tuis obties obsequi

is ppetuo deuincta.eius etiam si que sunt animi vires possideas. Et dum exteri oris.hois partes sese ad tua duouet obseqa. dibil quo q et rudiſ iterioſ intellect⁹ ad tue. S. ḡiam non dormitet quo fieri ut eidem tue. B. seruiat utq; meus imo tu⁹ homo. Venit igit sepe i metem. B. pat et pōtis ex maxime. q; uaria q; diuerſa sunt cūctoꝝ hominū stu dia.uarie artes. uaria offi tia. uaria deniq; uiuēdi ge nera. adeo ut aurius dubiq; sit. plerūq; homib⁹ uite sue mod⁹. dubia i hoc secu lo uiuēdi sors nec sat eligē possint q; tādē uite studiu quā uiuēdi formulā securius asseq; Lū enī human⁹ ani mus nō mō bonū simplicit sed teste Areſtotile. sūmū bonum naturali conamine appetē uideaꝝ. nihil certe deesse uideſ. niſi recte cli gedī ratio. In ea igit non umq; error contingit illa potissimū rationē. q; a cuꝝ iux ta philiſophi ſentēciā. eleccō nō niſi d̄ p̄cognitiſ existat p eo q; nemo que ignorat eligit. ut ille i recte eligēdo

ditiat neceſſe eſt. q; diſſo rū ſtatū uiuēdiq; generū dultia et amara commoda et i commoda nō ſatis ag noſcit. Ut igit noſcam⁹ q; les a nob̄ artes. q;lia ſtudia q;liaue cōuerſandi aut uiuē di genera. duꝝ i hoc fallaci ſeculo uagamur. et q; ordiſ d̄ ligenda ſectādaq; ſint. d̄ creui p modulo ſigenii. qd in ea re ſencō tue. S. d̄dica re. tuoq; nomini cōſecrare nec ab re qdē. cū enī ad te unū omnis uite mod⁹. cōmīſ mōtaliū ſtatus. et hūana cō uerſatio. atq; cōditio rfera tur. tuq; cūctoꝝ mōtaliū ſiſ nōma. mođratio et ſpe culū tu deniq; cūctoꝝ uiuē di geneꝝ nō ſoluꝝ diſtribu tor. ſed emēdator exiſtas Rechte tibi uni h̄ſmōi opu ſculū dirigendū atq; dicā dū ſuit eritq; eius libri titu lus ſpeculū uite hūane. Nā ueluti in materiali ſpeculo unusquisq; non mō ſua. ſed et alioꝝ itueſ. aut pulchra aut deformia. et quid com mēdādū qui due emēdādū ſit. Sic i hoc opuſculo tāq; i limpidiſſimo ſpeculo liq do cōſpitiet dulcia et ama

3

ra recta aut deformis. cū quis
status. et artis totius hūane
uite .quo siet ut aptissime
agnoscat .q̄ in seipso .ac ui-
ta et sorte sua .et demū ce-
terorū mortaliū laudandū
sequēdū .siue r̄prehenden-
dū et cōrigēdū sit Quēad
modū igitur teste Helacō.
Papa .duo sunt uite genera
q̄bus orbis principaliter re-
git .et oīm mortaliū cōuer-
sacō pendet . Aliud uideli-
cet eoruꝝ qui tēporalit .ali-
ud illoꝝ qui spūalit uiuunt
Ita duo sub breui compēdi-
o tractat⁹ attingā
In primo qđē d̄ cūct tēpo-
rib⁹ statib⁹ siue seculāib⁹
artib⁹ .et uiuendi formulis
breui agē⁹ .ic̄piētes a sum-
mo tēporali culmī .uideli-
cet Cesarū .Regū et prici-
pū .usq; ad bubulcos .et in-
fime uite homines .Et i ea
pte diuersos hoīm uiuendi
modos in tēporali statu d̄
gentiū uariaq; artiū et oc-
cupationū secularū genera
q̄b⁹ hoīes sese ut plurimū
cōferre aut implicari solet
breui p̄strigam Et qđ i eis
anime p̄fectus .aut tēpora-
lis honoris .uel comodi aut

Incomodi .laboris uel pericu-
li late at succīti⁹ atq; exq;
situ⁹ q̄ potero explicabo .
Tandē d̄ cūctis fere malis
suppliti⁹ .penis .mortibus
ac dampnis corporalibus
necnō d̄ceteris itrinsecis et
in uisibilis ermpnis ac
mentis afflictionib⁹ .que
ab origie mudi homies tā
boni et inoētes .q̄ mali et
peccatores maḡ excellen-
tes .et nōjati in omni statu
existētes p̄pessi sunt .et in
dies mōtales om̄s patimū
et d̄ causis eoꝝ ad utrāq;
pteris brevissime subitiaꝝ .
In secūdo libro de spiritu
alis uite statu .et uiuēdi ge-
nere sermo erit .q̄ cū bināi
us sit .quox alī ecclesiasti-
cus .alī reḡparis siue mōa-
stic⁹ existat .d̄ utriusq; pri-
cipiis .naīa et origie .auct-
oritate .istitucōne .et diffe-
rētia .necnō necessitate et
utilitate excellētia et pro-
gatiuſ .sed et de eoꝝ aeu-
leis .laboribus .et periculis
agēduꝝ erit .Incipiendo a
summo p̄tifice q̄ omnium
statutū uertex est atq; toti
us uite hūane exēplare spe-
culū existit .De inde cete-

ros omnes ecclē statū et
ordīes . particulariꝝ discu
tiam . Ut tādem discat hūa
nus animaꝝ . et si ubiqꝝ sit
labor et dolor ubiqꝝ ad
uirtutes et uitia uia sit . cui
potius uaccare et se acomo
dare debeat . ut tandem
dulcoreꝝ simul et amaritu
dinem cuiusqꝝ stat⁹ cōside
rās . illam uiuēdi formulaz
elegatqꝝ . et fragilitati na
ture qꝝ sue potius cōueniat
mīusqꝝ piculi s̄ pluris habe
at bene bēateqꝝ uiuēdū in
quib⁹ quidqđ a me disse
rendū erit tue . S. que fidei
magistra ē . correccōni et e
mēdatōni r̄mitto qꝝ altissi
m⁹ diutine et felicē prote
gat et cōseruet

Prefacō utq; i qua auc
toris huius libri uita . eiusqꝝ
studia recolūt . et tādez ad
monet ad studia legis diui
ne poti⁹ qꝝ humane . et de
effectu legū humanarū . et
d' ordie pcedēdi i B libro

Erū . B. pater ut
aptior dultior sit
circa pmissa dicē
di ordo expertam a me
in ea reluctā . atq; i meipso
exercitatā dissensionē in

terſerā . teneboqꝝ tipuz dia
logo ſimilē . duꝝ honestum
quēdam atq; modestū alē
cacōnis modum int̄ piā ma
trē ac nōnullos cōtribules
et amore m̄ cōjuctos dudū
habitā . circa uitam eligēdā
meā breui p̄ſtinxero . Quo
fiet . ut dū rem gestam fid
liter enarto . policiū pſol
uitam ordinē . Attingo iam
breuē . sed iocūdā palestrā
. patre itaqꝝ uita functo in
fantulū me piā mater ad li
teraz studia destianit ubi
post prima illa litteraz ru
dimēta dialetice et philoso
phie laudatis studiis non
qđez ut debui . sed ut ualui
parūper operā dedi . Rur
sus post aliq; tēporalis int̄
ſtitia . i eis cōſumata uarie
diuerſeqꝝ int̄ piā matrez
ut cōtribules ac consanguini
neos oppīones fuere . Ma
ter ſiqdē ut erat toti⁹ ſanc
tioē et hōestatis ſectatrix
ac eximie dūotionis et uic
tutis cupida optabat . qꝝ
maxime . ad spirituales me
ſciētia cōferre deberē . Illi
contra . Quis . n̄ inqūnt pa
tris nomē aut teñbit aut ſu
ſcitabit . Nam cū pater int̄

illius eastrī cēcius p̄cipū
et populi quod dā caput su
erit .elaboradū est .ut fili⁹
patrēz imite⁹ Deinde .q̄l
generis atq̄ familie honer
tenebit . Quis rurs⁹ matri
uidue .fratrū .sororūq; pupil
lorū necessitatib⁹ cōpatie
tur . Quis deniq; totius fa
milie et dom⁹ onera suppō
tabit .Quare suade bāt illi
ut seculares me st̄tias con
ferre⁹ .que suis sectatorib⁹
honores cōparāt .sūmas ā
plasq; afferūt diuitias .Clā
mabat tamen pia mat̄ cum
Hieronimo ad Demetria
dem uirginē dicēs .instruē
daz in teneris ānis debere
esse animaz diuinis eloquil
is . ut coruscante uerbo dei
diaboli astutie repellātur .
ut adolescēs resistere sciat
quem hostem p̄ residuo ui
te habiturus est .Addebat
rurs⁹ mestō animo s̄ diuina
lege paucos ad modū .sed
i pfanis studiis humanisq;
legib⁹ plurimos laborasse
Secularibus dñiq; artib⁹
quas recte seculi lucrativas
uocāt .gīnasia plena esse q̄
re dolebat a prime .q̄ om̄s
fere legem dei aspernētur

in qđā cūm Rēgē et pphā
iubemur meditā die ac no
ēte quippe ueluti ceti atq;
ignauit ita passim derelin
querent fontem aquae uiue
et foderent in cisternis dis
cipatis secularib⁹ uidelicet
disciplinis que nec dulces
nec uiuas aq; cōtinē possūt
Rurs⁹ sapias illi iuridicas
sectari deberē .summopere
suade bāt canonica uidelicet
et ciuilē quoniā habit⁹ iuri
ditis ei⁹ generē erat .Qui
uot⁹ pie matris satiebat sa
tis .ut pute que si ad sensu⁹
legislatoris leges ip̄e ferū
tur normā bene recteq; ui
uendi tribuūt .docētq; quo
virtutē et rationis tramite
quo disciplie uigore ecclē
sia atq; mūd⁹ ip̄e regatur
Sed et p̄bent documenta
atq; ueras explicacōnes il
lius iuris natura⁹ non scrip
ti qđ cum aplo in situ⁹ est
in cordibus nostris et tāc⁹
lumē uultus diuini signatū
est sup nos alte ⁊ uide licet
nō ledere et ius suu⁹ unicui
q; tribuere .Cui siqdēm iu
ri naturali nō distictum qn
imo idē uidetur esse ius di
uinū cūctos mortales com

6
mouēs ut q̄cūq; uolum⁹ ut
fatiāt nob̄ homines ea eius
dē et nos faciam⁹. Tādem
victa est mat̄ pia ac si uinci
pietas nā potuit p̄pinquo
rum suasionib⁹ timida satt
acq̄euīt. Decretū eſt ergo
ut eis iſis ſtudiis uaccarez
Commonebat tñ matern⁹
amor .ut iter humani iuris
regulas diuinī nequaq; eſ
ſem imemor Et licet ut di
cebat pulchrū admodum
ſit de iuſtitia hūana agere
necessariū tamē ſibi uiđba
tur diuinā nō obliuisci .Ad
debat deniq; q̄ cum cōtra
iū ū iuria frat tūc me rectū
uerū iuristam erederet .ſi
nullam deo ū iuriā iſerrem
Quippe tunc optim⁹ legi
ſta euaderē. atq; p̄clar⁹ ſi
ſua imōtali dēo iura ſuasq;
leges imaculato calle ſerva
ſem Tandē p̄ quodaz ut
ita dicebat iocali ſemp me
morabili illā p̄pheticū mi
hi ſumope relinquebat me
ditandū die ac nocte .quia
beati imaculati ū via et qui
ābulat in le ge domini Sub
ſtiebat tamē postremo ut
ab illis penitus ſtudiis ani
mū abſtraherē que nō ue

ritate .ſed fabulosis figmē
tis homies ei plertim iuue
nes oblectātur ut recte cū
eodē ppheta dicē possem
nārauerūt inibi ſequi fabu
lacones .ſed nō ut lex tua
Accepta igīt materna be
nedicōne aptatisq; ad ſtu
dia necessariiſ ūb⁹ ſalamā
tine me contuli uniuersita
ti ubi p̄ decem ānos eisdē
iūridic legit lationib⁹ uaca
ui .Nemō tñ ſapiētis p̄cep
ti ne dimittas legem ma
tris tue . Nonunquam in
ter ſedula iuris exercitia
ueluti cuiusdā ſolatii ḡtia
ſacraꝝ litteraꝝ leccōi me
rapti cōſerebā Sed et phi
losophie p̄ftim moral dul
cedinē tāto ardentius p̄gu
ſtabā quāto ultra ea oblec
tamēta q̄ doctrina ipa ad
morū iſormacōnē adducit
pleniū tamē atq; uberius
cūctoꝝ iuriū legūq; huma
naꝝ uerū intellectū elicere
uidētur Ad de q̄ia ut ſem
per mibi uifum eſt .idq; et
Licerō ū libro d̄ legib⁹ ait
Postergatis moř p̄philoso
phie doctnis atq; p̄cipiis
neminē contigit ū iure ipo
eruditū p̄clarūq; euadere .

7
Candē uero . expletis stu-
dioꝝ cursibꝫ assuetis doce-
bratus iſignis extiti utinā
digne rogatus . Sed illico
grādis ad modū i matrem
piam et cōsanguineos ac ac-
tinētes cōcertacō suborta
est Sed lōge maiō inf̄ utrū
q̄ meū hominē cōflict⁹ in-
ualuit. Instabat . n. tempus
petebat etas ipa quoq̄ ra-
tio . et affiniū expectacō po-
scebat ait tandem aliquę su-
ture uite modū eligerē Et
quia teste gelacō ut premis-
sim⁹ duo sunt uiuēdi ge-
ra quibus hic totus orb⁹ re-
gitur et sustentat⁹ Alteruz
eoꝝ qui se spiritualē insor-
tem dei dedicat . Alterum
eorū q̄ se secularibꝫ p̄bent
negotiis . alii ecclesiastici . a-
lii uero laici . Ea d̄ re illi ut
secularez uite formulā cap-
tarē quia ea p̄gētores ipi
honestissime seruarūt . Ma-
ter uero ueluti q̄ nedū cor-
pusculū meū itra eīq̄ uisce-
ra duxerat . educauerat at-
q̄ ad euꝫ usq̄ statū pdux-
erat . et ob eā rem plus dili-
gebat . suadebat nō statī a
me eligēdū fore uite formu-
lam . sed hortabaſt ut prius

mātē ipam ex atie una ē
teros uere consanguineos
et amicos ex altera audirē
altercātes sup cūctas uite
hūane artes et uiuēdi mo-
dos . īcipētes a statu tēpo-
rali qui prio mortalibus oč
currit . ut illius falsis p̄spe-
ritatibꝫ et ueris calamita-
tibus plene cōspectis . tādē
ad spiritualē statū qui opti-
mifinis rationeꝝ habere ui-
det̄ . me ut optabat trāſfer-
re Acq̄euerūt affines discu-
tioni acquieui et ego illi er-
go ut animo tenero dultio-
rē status et uite tēporal⁹ fa-
cilius īprimerent . decreue-
runt a summo terreni statu
culmie imperali uidelicꝝ et
regali īchoare . ut exilius
sublimitate et felicitate . q̄
multos in dies facit felices
ad aliquē tēporalem uiuen-
di modū alicerēt . Candē
uero ceteros alios terrenos
uiuēdi modos tangē et di-
scutere mēti erat usq̄ ad in-
fimos bubulcos necnō ad
rusticanos homines . His
līgiēt p̄ quadā p̄fatione ītro-
ductis accedēdū est ad rē
ipam In duos igiē libellos
ut premissim⁹ hic libē diui-

diē i quib⁹ discutiūtur et
examīanē inātie iſra scrip
te .ut i tabula sequēti apti
us declaratur

De materiis ptractādis in
primo libro . Et tabula ca
pitulorum eius

Rimus liber agit
de cunctis statib⁹
et exercitiis siue
uiuendi modis temporali
bus icipiētes a cesarea po
testate et regali dignitate
que culmē habz omniū tem
poraliuz statuū usq; ad bu
bulcos ac iſimas artes exē
tentel . In quo discutiūtur
et examīanē comoda et i
comoda . dultia . et amara
fauores et labores solatia et
miserie . facilitates et dificul
tates pspera et aduersa qe
tudines et picula unius cui
usq; stat⁹ et uite hui⁹ tēpo
ralis seu forme uiuendi in
hoc seculo .